
  

  

  

  

BOLETIM | UNIVERSIDADE 
DE FEDERAL 

SERVIÇO 
FLUMINENSE 

  

  

  

  

ANO XX VE - Nº 157 09/09/98 
  

  

SUMÁRIO 
  

ESTE BOLETIM DE SERVIÇO É CONSTITUÍDO DE 24 (VINTE E QUATRO) PÁGINAS COM ANEXO, 
CONTENDO AS SEGUINTES MATÉRIAS: 

SEÇÃO HH 

PARTE |: 
DESPACHOS E DECISÕES DO REITOR E PRÓ-RELTORIAS .......iir PÁG. 002 

PARTE 2: . | 

DESPACHOS E DECISÕES DA DIRETORA DA DLN/DP.........eeasenssereenes PAG. 007 

PARTE 4: | | 

DESPACHOS E DECISÕES DA DIRETORA EM EXERCÍCIO DO ICHF............................ PÁG. 007 

DESPACHOS E DECISÕES DA DIRETORA EM EXERCÍCIO DO CEG...........i PÁG. 008 

DESPACHOS E DECISÕES DA CHEFE DO MFE.......iitesee rea eteeeenaiirenio PÃG. 009 

DESPACHOS E DECISÕES DA DIRETORA DO IACS .......reaeeeeeentno PAG. 0] 

SEÇÃO II] 
PARTE 1: . 

DESPACHOS E DECISÕES DO CUV/CEP tania coreto errar ea nana aa ntananteranananiaco PÁG. 012 

SEÇÃO IV 
ANEXO EAR ERRAR DARE aaa anna era canina PÁG. 024 

  
  moguthud. Couho am Er oi tie. LA hn 

Margareth de Castro Souza Leonardo Varpas da Silva 

Chete do Serv. de Comunicações Admunistrativas Diretor do Departamento de Serviços Gerais 
  

  

REITOR : LUIZ PEDRO ANTUNES



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE l | 

ANO XXVII - Nº 137 09/09/98 SEÇÃO 1 - PAG.02 

  

  

SEÇÃO II 
  

Portaria Nº 25.975 de 08 de setembro de 1998. 

EMENTA: Designação dentre os eleitos através de listas tríplices, de 

professores integrantes da carreira do Magistério Superior, para 

dirigirem, com mandato de 2 (dois) anos, como Chefes e Subchefes, 

respectivamente, os Departamentos que são elementos básicos da 
Faculdade de Educação, integrante do Centro de Estudos Sociais 

Aplicados. 

O REITOR da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legais, estatutárias e regimentais, e 

Considerando o que dispõem os parágrafos 1º e 2º do artigo 1d, e o artigo |7 do Estatuto; 

Considerando as prescrições contidas nos Artigos 33 e 37 do Regimento Geral da Universidade; 

Considerando o que prescreve o Regulamento Geral das Consultas Eleitorais-RGCE, aprovado pela Resolução nº 

104 de 03 de dezembro de 1997, do Conselho Universitario: 

Considerando o resultado da consulta à comunidade Universitária, com o objetivo de identificar as preferências 

com respeito a escolha dos Chefes e Subchefes de Departamentos de Enstro, e 

Considerando, finalmente, o que mais consta do processo nº 23069.004225/08-51, 

RESOLVE designar, dentre os eleitos através de listas triplices, os professores integrantes da carreira do 

Magistério Superior, adiante relacionados, para como Chefes e Subchefes dirigirem, com mandato de 2 (dois) anos, os 

Departamentos que são elementos básicos da Faculdade de Educação, integrante do Centro de Estudos Sociais Aplicados: 

DEPARTAMENTO DE SOCIEDADE, EDUCAÇÃO E CONHECIMENTO (SSE) 
  

Chefe: JORGE NASSIM VIEIRA NAJJAR, da classe de Professor Assistente, nível 2, matriculas UFF nº 08409-9 e SIAPE 

nº 1084132-5. º 

Subchefe: LEA DE LOURDES CALVÃO DA SILVA, da classe de Professor Assistente, nível 3, matriculas UFF nº 447-6 e 

SIAPE nº 312195-9. 
  

DEPARTAMENTO DE FUNDAMENTOS PEDAGÓGICOS (SFP) 
  

Chefe: WALDECK CARNEIRO DA SILVA, da classe de Professor Adjunto, nivel |, matriculas UFF nº 11860-3 e SIAPE nº 

0310688-7. 

Subchefe: FRANCISCO JOSE DA SILVEIRA LOBO NETO, da classe de Professor Assistente, nível 3, matriculas UFF nº, 

6124-6 e SIAPE nº 750190-0. 
  

Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

LUIZ PEDRO ANTUNES 

Reitor 

+ 

   



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE l | 

ANO XXVII - Nº 137 09/09/98 SEÇÃO WI - PAG 03 

  

Portaria nº 25.976 de 08 de setembro de 1998 

Ementa: Instauração de processo administrativo disciplinar e designação 

de comissão para processá-lo. 

O REITOR da Universidade Federal Flumincnse, no uso de suas atribuições legais, estatutarias e regimentais, 

Considerando a conclusão da Sindicância, instaurada pela DTS nº 05, de 24 de novembro de 1997, e alterada 
pela DTS nº 07, de 19 de dezembro de 1997, ambas da Direção da Faculdade de Medicina, e o teor do DESPACHO/GAB-PG 

nº 427/08, de 31 de agosto de 1998, da Procuradoria Geral, 

RESOLVE: 

| - Determinar a instauração de Processo Administrativo Disciplinar, para apuração dos fatos apontados no 
processo nº 23069.031677/97-24, obedecidas as regras processuais e demais prescrições do art. 143 e seguintes, da Lei nº 

8.112, de 11 de dezembro de 1990, com prazo inicial de 60 (sessenta) dias para sua conclusão. 

IH - Designar para processá-lo a Comissão constituida pelos seguintes membros: OSCAR LUIZ DE LIMA E 

CIRNE NETO, da classe de Professor Auxiliar, nível ], matriculas UFF nº 11910-0 e SIAPE nº 6306871-0, HERBERT 

PRAXEDES, da classe de Professor Titular, matriculas UFF nº $91-1 e SIAPE nº 3025857-7 é ALOISIO DA SILVA 

BRAZIL, da classe de Professor Adjunto, nível 4, matriculas UFF nº 718I-] e SIAPÉ nº 307562-1, cabendo a Presidência ao 

primeiro. 

11 - Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

LUIZ PEDRO ANTUNES 

Reitor 

e 

   



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE . 

ANO XXVII -Nº 137 09/09/98 SEÇÃO II] - PAG.O4 

  

Portaria nº 25.977 de 08 de setembro de 1908, 

EMENTA: Designação, dentre os membros do Colegiado, de Professores 

de Ensino Superior, para exercerem as fimções de Coordenadora e 

Subcoordenador do Curso de Pós-Graduação, em nível de Mestrado em 

Comunicação, Imagem e Informação, a ser realizado pelo Instituto de 

Arte e Comunicação Social, integrante do Centro de Estudos Gerais. 

  

O REITOR da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legais, estatutárias e regimentais, 

Considerando o que prescreve o Regulamento dos Cursos de Pós-Graduação, aprovado pela Resolução nº 173 de 

17 de setembro de 1997, do Conselho de Ensino e Pesquisa; e 

Considerando, o que consta do processo nº 23069.003183/98-77, 

RESOLVE: 

[| - DESIGNAR, a partir de 26 de fevereiro de 1997, dentre os membros do Colegiado, os Professores de 

Ensino Superior TANIA CONCEIÇÃO CLEMENTE SOUZA, da classe de Professor Adjunto, nivel 2, matriculas UFF nº 

1315-8 e SIAPE nº 306523-4, e LUIS CARLOS LOPES, da classe de Professor Adjunto, nivel 3, matriculas UFF nº 12567- 

6 e SIAPE nº 1122571-7, ambos do Quadro Permanente da Universidade, para exercerem por 4 (quatro) anos, os mandatos de 

Coordenadora e Subcoordenador, respectivamente, do Curso de Pós-Graduação, em nível de Mestrado em Comunicação, . 

Imagem e Informação, a ser realizado pelo Instituto de Arte e Comunicação Social, integrante do Centro de Estudos Gerais. 

1! - Esta designação não corresponde a função gratificada 

WH! - Esta Portaria cancela e substitui a de nº 25.799, de 27.07.1998. 

EV - Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

LUIZ PEDRO ANTUNES 

Reitor 

4 ———



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE . 

ANO XXVIHI-Nº 137 0/09/98 SEÇÃO II - PAG.0S 

  

PROPP/CCD Em 08 de setembro de 1998 

De acordo com o artigo 47, item |, 8 5º, constante do Anexo ao Decreto nº 94,664 de 23/07/87, a Resolução 

163/95 do CEP e tendo em vista o exposto pela Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação autorizo o afastamento dos 
seguintes professores: 

AFASTAMENTOS (integrais ) 

ANA LUCIA ABRAHÃO DA SILVA, lotada no Departamento de Enfermagem Medico Cirúrgico, do Centro de Ciências 
Médicas, para realizar Mestrado em Saúde Coletiva, na Universidade Estadual de Campinas, no período de 02/03/98 a 
30/12/98 (Proc. 23069. 030759/98-32). 

DONIZETE VAGO DAHER, lotada no Departamento de Enfermagem Médico Cirúrgico, do Centro de Ciências Médicas, 
para realizar Doutorado em Saúde Coletiva, na Universidade Estadual de Campinas, no período de 03/08/98 a 02/12/99. 
(Proc. 23069. 030758/98-70). 

AFASTAMENTO (parcial) 

MARÍLIA ALVARENGA ROCHA MENDONÇA, lotada no Departamento de Documentação, do Centro de Estudos Gerais, 
para concluir Mestrado em Administração, nesta Universidade, no período de 02/03/98 a 28/02/99. (Proc. 23069.042743/97- 
19 - republicado em virtiue de incorreção no BS nº [13 de 27/07/98). 

PRORROGAÇÕES (integrais) 

GELTA TEREZINHA RAMOS XAVIER, lotada no Departamento de Sociedade, Educação e Conhecimento, do Centro de 
Estudos Sociais Aplicados, para concluir Doutorado em Educação, na Universidade Federal de Minas Gerais, no periodo de 
01/04/98 a 30/09/98. (Proc. 23069.020239/98-76). 

LUCIANE MARIE BEDRAN, lotada no Dopartamento de Odontotécnica, do Centro de Ciências Médicas, para concluir 
Mestrado em Dentística, na Universidade do Estado do Rio de Janeiro, no período de 20/08/98 a 30/07/99. (Proc. 
23069.030953/98-45). 

SILVIA REGINA TEODORO PINHEIRO DE BARROS, lotada no Departamento de Enfermagem Médico Cirúrgico, do 
Centro de Ciências Médicas, para concluir Mestrado em Engenharia de Produção, na Universidade Federal do Rio de Janeiro, 
no periodo de 07/09/97 a 06/03/99. (Proc. 23069.030650/98-13), 

VILMA BLONDET DE AZEREDO, lotada no Departamento de Nutrição e Dietética, do Centro de Ciências Médicas, para 
concluir Mestrado em Nutrição Humana, na Universidade Federal do Rio de Janeiro, no periodo de 12/09/98 a 11/03/99. 
(Proc. 23069.030934/08-09). 

AFASTAMENTO (parcial) 

VERA MARIA SABOIA, lotada no Departamento de Fundamentos de Enfermagem e Administração, do Centro de Ciências 
Médicas, para concluir Doutorado em Enfermagem, na Universidade Federal do Rio de Janeiro, no periodo de 06/03/98 a 
05/03/99. (Proc. 23069,030470/98-31] - republicado em virtude de incorreção no BS nº 121] de 12/08/98). 

iria ai + "



  

BOLETIM DE SERVICO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE l | 

ANO XXVHI-Nº 137 09/09/98 SEÇÃO 11 - PÃG.06 

  

Continuação... 

AFASTAMENTO (transformação de parcial para total) 

TEREZA CRISTINA BARRETO CALOMENI, lotada no Departamento de Serviço Social de Campos, do Centro de Estudos 

Sociais, para concluir Doutorado em Filosofia, na Pontifícia Universidade Católica do Rio de Janeiro, no periodo de 14/08/98 

a 13/08/99. (Proc. 23069, 0205 19/98-01) 

LUIZ PEDRO ANTUNES 

Reitor 

e 

  

PROPP/CCD Em UBde setembro de 190% 

De acordo com o artigo 47, item |, 4 5º, constante do Anexo ao Decreto nº 94,664 de 23/07/87, a análise por 

parte da Comissão Permanente de Pessoal Técnico Administrativo e o exposto pela Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação 

autorizo o afastamento dos seguintes servidores: 

PRORROGAÇÕES (integral) 

CASSIA FONTES BAHIA, Psicóloga, lotada no Serviço de Psicologia Aplicada, do Centro de Estudos Gerais, para dar 

prosseguimento 20 curso de Mestrado em Ciência da Arte, nesta Universidade, no periodo de 01/09/98 a 28/02/2000. (Proc. 

23069.041664/98-90). 

MARIA DAS GRAÇAS SILVA RAPHAEL, Técnico em Assuntos Educacionais, lotada Faculdade de Educação, do Centro 

de Estudos Gerais, para concluir Mestrado em Ciência Politica, nesta Universidade, no periodo de 11/03/08 a 10/09/98. 

(Proc.23069.001255/98-13). 

VALÉRIA MAGALHÃES DIAS, Assistente em Administração, lotada na Faculdade du Fducação, do Centro de Estudos 

Gerais, para concluir o curso de Especialização em Educação Superior, nesta Universidade, no período de 01/06/08 a 

30/11/98. (Proc.23069.020516/98-12). 

RAUDA LUCIA NAVEGA CRUZ MARIANI, Químico, lotada no Departamento de Geoquímica, do Centro de Estudos 

Gerais, para concluir Doutorado em Química Analítica, na Pontifícia Universidade Católica do Rio de Janeiro, no período de 

02/12/97 a 01/12/99. (Proc. 23069.042248/97-18 - republicado em virtude de incorreção no BS nº 101 de 08/07/98). 

LUIZ PEDRO ANTUNES 

Reitor 

— + 

 



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE | 
ANO XXVHI-Nº 137 09/09/98 SEÇÃO II. PÁG.07 

  

Parte 2; 

RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES 

RDD nº 51/98 Em, 08/09/98 

SETOR: DLN/DP 

PROCESSO: 23069.041633/98-66 

INTERESSADO; JOHN EDMUND LEWIS MADDOCK 

ASSUNTO: INCLUSÃO NO REGIME JURÍDICO ÚNICO 

DECISÃO: 

Face ao processo UFF nº 23069.041633/098-66, DEFIRO o pedido de JOHN EDMUND LEWIS MADDOCK, 
Professor Titular , matricula SIAPE nº 310975 submetendo ao Regime Jurídico Unico, instituído pela Lei nº 8.112/90, 
considerando que a data do pedido o professor preenchia todos os requisitos estabelecidos pela mencionada Lei, Ass. LUIZ 
PEDRO ANTUNES, Reitor. 

MÔNICA RETONDARO FERREIRA VASCONCELLOS 
Diretora da DLN/DP : 

+ 

    

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO — EGH - nº 02, de 04 de setembro de 1998. 

A Vice-Diretora do Instituto de Ciências Humanas e Filosofia, no uso de suas atribuições, 

RESOLVE: 

|, Criar Subcomissão Eleitoral, para coordenar o processo da eleição para representantes na Estatuinte dos três 
segmentos da Universidade, composta pelos sepuintes professores: DALVA MORAES PINHEIRO (presidente), LUIS 
FELIPE DA SILVA NEVES e SIMONI LAHUD GUEDES. 

2. Esta DTS entra em vigor na data de sua publicação. 

SIMONI LAHUD GUEDES 

Diretora em exercicio do ICHF 

4 

   



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

ANO XXVIH-Nº 137 09/09/98 SEÇÃO II - PÃG.08 

  

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - CEG - nº 19 de 03 de setembro de 1998. 

O Diretor do Centro de Estudos Gerais da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições, 

RESOLVE: 

|. Fazer cessar, a pedido, a DTS nº 07 de 09 de janeiro de 1995, que designou a professora ANA LÚCIA 

NÓBREGA DOS SANTOS, da classe de Professor Adjunto, matricula UFF nº 7694, como Assessora de Extensão do Centro 

de Estudos Gerais. 

2. Esta DTS entrará em vigor na data da sua assinatura. 

ESTHER HERMES LUCK 
Diretora em exercicio do CEG 

4 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - CEG - nº 20 de 03 de setembro de 1998. 

    

O Diretor do Centro de Estudos Gerais da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições, 

RESOLVE: 

=" 

|. Designar LUIZ VALTER BRAND GOMES, da classe de Professor Adjunto IV, matriculas UFF nº 7329-9 e 

SIAPE nº 0307686, como Assessor de Extensão do Centro de Estudos Gerais. 

2. Esta DTS entrará em vigor na data da sua assinatura. 

ESTHER HERMES LUCK 

Diretora em exercicio do CEG 

+ 

     



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE . | 

ANO XXVIII - Nº 137 09/09/98 SEÇÃO | - PAG.09 

  

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - MFE - Nº 19 de 02 de setembro de 1998, 

Ementa: Banca para Seleção Publica Simplificada da Área de 
Administração de Enfermagem 

À CHEFE do Departamento de Fundamentos de Enfermagem e Administração - MFE da Escola de Enfermagem 
da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições, 

RESOLVE:   

|. Designar Banca para Seleção Publica Simplificada da Área de Administração de Enfermagem 

Titulares: 

Prof ROSA ELENA RODRIGUES LEITÃO (Presidente) 
Piof ELIANE MATOS BRANDÃO 
Prof DEISE FERREIRA DF SOUZA SOARES 

Suplentes 

Prof. BÁRBARA POMPEU CHRISTÓVAM 
Prof. ENILDA MOREIRA CARVALHO ALVES 

2. Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 

ZENITH ROSA SILVINO 

Chefe do MFE 

e 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO -MFE - Nº 20 de 03 de setembro de 1998. 

    

Ementa: Designa Coordenadora de Disciplina. 

A CHEFE do Departamento de Fundamentos de Enfermagem e Administração - MFE da Escola de Enfermagem 
da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições, 

RESOLVE: 

|. Tomar sem efeito a DTS Nº 07 de 03 de março de 1998. 

2. Designar a professora ELIANE MATOS BRANDÃO como Coordenadora da disciplina Administração 
Aplicada a Enfermagem a partir de setembro de 1998. 

3. Esta DTS entrará em vipor na data de sua publicação. 

ZENITH ROSA SILVINO 

Chefe do MFE 

+ | 

   



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE . | 

ANO XXVIH - Nº 137 09/09/98 SEÇÃO H - PAG.0IO 

  

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO -- MFE - Nº 21 de 03 de setembro de 1998. 

limenta: Designa Coordenadora de Monitoria. 

A CHEFE do Departamento de Fundamentos de Enfermagem e Administração - MFE da Escola de Enfermagem 

da Universidade Federal Fluminense. No uso de suas atribuições, 

RESOLVE 

|. Tomar sem efeito a DTS nº 06 de 03 de março de 1998. 

2. Designar a professora DEISE FERREIRA DE SOUZA SOARES como Coordenadora de Monitoria da 

disciplina de Administração Aplicada à Enfermagem a partir de setembro de 1998. 

3. Esta DT'S entrará em vigor na data de sua publicação. 

ZENITH ROSA SILVINO 

Chefe do MFE 

é 

    

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO -- MFE - Nº 09 de 10 de março de 1998. 

Ementa: Desigha coordenador de Disciplina. 

A CHEFE do Departamento de Fundamentos de Enfermagem e Administração - MFE da Escola de Enfermagem 

da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições, 

RESOLVE:   

1. Designar o professora SELMA PETRA CHAVES SÁ como Coordenadora da Disciplina Semiologia e 

Semiotécnica 1 a partir de março/98. 

2. Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 

ZENITH ROSA SILVINO 

Chefe do MFE 

4 

   



  

BOLETIM DL SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE | 

ANO XXVI - Nº 137 09/09/98 SEÇÃO II - PÁG.0]I 

  

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO — MFE - Nº 12 de 22 de julho de 1998. 

Ementa: Designa coordenador de Disciplina. 

A CHEFE do Departamento de Fundamentos de Enfermagem e Administração - MFE da Escola de Enfermagem 
da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribiições, 

RESOLVE: 

|. Tomar sem efeito a DT'S nº 09 de 10 de março de 1998. 

2. Designar o professora MARIA ELIZA DE SOUZA BOMFIM como Coordenadora da Disciplina Semiologia e 
Semiotécnica Il no |º Semestre letivo de 1998. 

3, Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 

ZENITH ROSA SILVINO 

Chefe do MFE 

Dd 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO Nº 04 de 31 de apgôsto de 1998. 

    

À DIRETORA DO INSTITUTO DE ARTE E COMUNICAÇÃO SOCIAL no uso de suas atribuições 
regimentais e estatutárias, 

% 

DECIDE : 

|- Designar os professores GLAUCIA DA ROCHA FIGUEIREDO DO AMARAL (Presidente), SANDRA 
BORGES BADINI (Vice-Presidente), SIDNEY FERREIRA (Secretário) para compor a Comissão Eleitoral local da 
consulta para escolha de Chefe e Sub-chefe do Departamento de Documentação. 

2- Esta DTS entrará em vipor à partir desta data. 

ANA MARIA LOPES PEREIRA 

Diretora do IACS 

4 

  

e 
E
 

O 
E
R
R



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE | 

ANO XXVIH- Nº 137 09/09/98 SEÇÃO HI - PAG.0I2 

  

  

SEÇÃO II 
  

DECISÃO Nº 48/98 

O Conselho Universitário, no uso de suas atribuições e considerando o que consta do Processo nº 

23069.041749/98-41, 

DECIDE homologar o resultado das eleições realizadas em |9 de agosto de 1998, de conformidade com a 

Resolução nº 104/97, deste Conselho, para escolha dos representantes dos professores do Centro de Estudos Gerais nos 

Conselhos Universitário, de Ensino e Pesquisa, de Curadores, do mencionado Centro e nos Colegiados de Unidades, cujas 

relações dos eleitos acompanham esta Decisão e dela fazem parte integrante. 

Sala das Sessões, 26 de agosto de 1998 

HEITOR LUIZ SOARES DE MOURA 

Presidente em Exercicio 

4 ————



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE l 
ANO XXVII - Nº 137 09/09/08 SEÇÃO III - PÃG.013 

  

Anexo da Decisão CUV nº 48/98 

REPRESENTANTES DOS PROFESSORES NO CONSELHO UNIVERSITÁRIO 

TITULAR SUPLENTE 

- ANTONIO A. SERRA - CRISTINA MAIR BARROS RAUTER 
-“LÍVIA M. DE FREITAS REIS - FLORENCIA M CORDEIRO DE FARIAS 
- LUIZ CARLOS SOARES - LUIZ TADEU P, ALMEIDA 
- ROBERTO CARLOS A. CID - ISABEL LUGÃO RIOS 

REPRESENTANTES DOS PROFESSORES NO CONSELHO DE ENSINO E PESQUISA 

TITULAR SUPLENTE 

CLARICE MUHLETHALER DE SOUZA - EURÍDICE FIGUEIREDO 

REPRESENTANTES DOS PROFESSORES NO CONSELHO DE CURADORES 

TITULAR SUPLENTE 

- HAROLDO DA COSTA BELO - CLEVERSONC. SILVA 

REPRESENTANTES DOS PROFESSORES NO COLEGIADO DO CENTRO DE ESTUDOS GERAIS 

TITULAR SUPLENTE 

- SIMONI LAHUD GUEDES - GUILHERME PAULO CASTAGNOLI P. DAS NEVES 

- SILVANA V. RODRIGUES - RICARDO ERTHAL SANTELLI 

- ROBERTO BECHARA MUNIZ - BEATRIZ MARIA BOECHAT PONCIANO 

- ANA LUCIA MARQUES VENTURA - F)SON PEREIRA DA SILVA 

- RUY MOREIRA - ANTONIO JO. VELOSO 

- CYBELE T. MAIA VINAGRE - HAMILTON LECKAR 

REPRESENTANTES DOS PROFESSORES NOS COLEGIADOS DE UNIDADE 

INSTITUTO DE GEOCIÊNCIAS 

TITULAR SUPLENTE 

- SUSANNA ELEONORA SICHEL - ISA BREHME 
- ELIANE DA COSTA ALVES - VERA REGINA ABELIN PONZI 
- JORGE JESUS CUNHA PALMA - MARIA AUGUSTA M. DA SILVA 
- EDSON BENIGNO DA MOTTA BARROS - LADJANE MARQUES GUIMARÃES 
- JEFFERSON DA SILVEIRA MARTINS - GILDA PINHEIRO G. DE UZEDA 
- GILBERTO PESSANHA RIBEIRO - JOSE FERNANDES NETO 
- JOSÉ CARLOS MILLÊO DE PAULA - MÔNICA COX DE BRITO 
- CARLOS ALBERTO FRANCO DA SILVA - REINER OLIBANO ROSAS 
- ROGÉRIO HAESBAERT DA COSTA - ANGELA MARLICE G. S. FREITAS 
- JORGE ALBERTO GOMES MONTEIRO - CRISTINA PESSANHA MARY 

E A



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE . | 

ANO XXVIN -Nº 137 09/00/98 SEÇÃO IH - PAG OId 

  

Continuação... 

INSTEFUTO DE MATEMÁTICA 

TITULAR SUPLENTE 

- FRANCISCO XAVIER FONTENELLE NETO - ROBERTO GERALDO T, ARNAUT 

- LICINIO ESMERALDO DA SILVA - WALMIR ANDRADE OLIVEIRA 

- PAULO ROBERTO TRALES - ROSA MARIA NADER DAMIÃO 

- MARISA ORTEGOZA DA CUNHA - HAROLDO RODRIGUES CLARK 

- MIRIAM APARECIDA MARQUES - JOSÉ ANTONIO ANDRADE ARAUJO 

- REGINA CELIA P. LEAL TOLEDO - JOSÉ HENRIQUE CARNEIRO ARAUJO 

- JORGE BRIA - CLAUDIA REGINA VILLELA MACIEL 

- DIRLEY MOREIRA DOS SANTOS - NÚBIA KARLA DE O, ALMEIDA 

- ABRAMO HEFEZ - SUELY DRUCK 

- MARLENE DIEGUES FERNANDES - PEDRO DO NASCIMENTO NOBREGA 

INSTITUTO DE BIOLOGIA 

TITULAR SUPLENTE 

- PATRICIA BURTH - LÍDIA DA FONTE AMORIM 

- SAULO CABRAL BOURGUIGNON - CLAUDIA M.L. COUTINHO 

- ELIZABETH GIESTAL ARAUJO - ROBERTO PAES CARVALHO 

- LUIZ G. GAWRYSZEWSKI - CLAUDIO ALBERTO SERFATY 

- ALPHONSE G..A.C. KELECOM - JANJE GARCIA DA SILVA 

- EDSON P. DA SILVA - MÁRCELO S. GONZALES 

- VALERIA L, TEIXEIRA - ROBERTO C. VILLAÇA 

- MIRIAN A.C. CRAPEZ - ZILMAR T. TOSTA 

- CLAUDIA M.B. BARRETO “ - GERLINDE A.P.TEIXEIRA 
- RITA C. S. VASCONCELLOS - RITA FUCS 

INSTITUTO DE QUÍMICA 

TITULAR SUPLENTE 

- MÉRI DOMINGOS VIEIRA - WILSON DE O. ANDRADE 

- JOÃO CELIO G. DA SILVA - ELISABETE N. A. DICK 

- FLORENCE MC. DE FARIAS - MARIA CECILIA B. SOUZA 

- VITOR FRANCISCO V. FERREIRA - PAULO ROBERTO MARTINS 

- IVO L. KUCHLER - SOLY F.T. MOREIRA 

- ANIY K. OHARA - SILVANA V. RODRIGUES 

- MARIA BERNADETE P, DOS SANTOS . FÁTIMA DE P. CANESIN 

- KATIA M.P G. DE OLIVEIRA - SONIA REGINA DE SÁ 

- RICARDO ERTHAL SANTELLI - EVANDRO BIASSI BARBIERI 

- JOHN LEWIS MADDOCCK - JORGE JOÃO ABRÃO 

o



  

BOLETIM DE SERVICO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE | 
ANO XXVIH-Nº 137 09/09/98 SEÇÃO II - PÃG.0I5 

  

DECISÃO Nº 49/98 

O CONSELHO UNIVERSITÁRIO da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições e considerando o que consta do Processo nº 23069 0/0618/08-58, 

DECIDE homologar o resultado das eleições realizadas em 19 de agosto de 1998, de conformidade com a 
Resolução nº 104/97 deste Conselho, para escolha dos representantes dos Professores do Centro Tecnológico nos Conselhos 
Universitário, de Ensino e Pesquisa, de Curadores, do mencionado Centro e nos Colegiados de Unidades, cujas relações dos 
eleitos acompanham esta Decisão e dela fazem parte integrante. 

Sala das Sessões, em 26 de agosto de 1998 

HEITOR LUIZ SOARES DE MOURA 

Presidente em Exercício 

4 | 

   



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE l | 

ANO XXVII -Nº 137 09/09/98 SEÇÃO II - PAG.OIS6 

  

Anexo da Decisão CUV nº 49/08 

REPRESENTANTES DOS PROFESSORES NO CONSELHO UNIVERSVIÁRIO 

TITULAR SUPLENTE 

- ANTÔNIO FONTANA - CLÁUDIO ROCHA LOPES 

- FÁBIO BARBOSA PASSOS - EVANDRO VIEIRA DE BARROS 

- HEITOR LUIZ SOARES DE MOURA - CLARICE LORETTI VICTOR 

- PEDRO ALFREDO MORAES LENTINO - AFFONSO ). ACCORSI 

REPRESENTANTES DOS PROFESSORES NO CONSELHO DE ENSINO E PESQUISA 

TITULAR SUPLENTE 

- MARCOS DA ROCHA VAZ - JAYME PEREIRA DE GOUVEA 

REPRESENTANTES DOS PROFESSORES NO CONSELHO DE CURADORES 

TITULAR SUPLENTE 

- NIREU OLIVEIRA CAVALCANTI - JOSÉ LUIS F. MARTINS 

REPRESENTANTES DOS PROFESSORES NO COLEGIADO DO CENTRO TECNOLÓGICO 

TITULAR SUPLENTE 

- EVANDRO VIEIRA DE BARROS - JOSÉ RODRIGUES DE FARIAS 

- MAURICIO MONTEIRO CAMPBEL - ISABEL CRISTINA E. OLVEIRA 

- JOSÉ DOS SANTOS PEREIRA - GUSTAVO FERRAN LORENTE 

REPRESENTANTES DOS PROFESSORES NOS COLEGIADOS DE UNIDADE 

ESCOLA DE ENGENHARIA 

TITULAR SUPLENTE 

- FABIO BARBOZA PASSOS - ROSENI RITA DE CASSIA MOREIRA 
DA SILVA 

- LUIZ SERGIO TIMOTHEO DA COSTA - SANI GUTMAN 

- LUCIENE PIMENTEL C. MONTEIRO - CHOU SIN HWA 

- EVANDRO VIEIRA DE BARROS - EMMANUEL PAIVA DE ANDRADE 

- JOSÉ FERNANDES SENNA - PROTÁSIO FERREIRA E CASTRO 

- BRUNO CAMPOS PEDROSA - WALBER PASCHOAL DA SILVA 

- PAULO CEZAR MAGALHÃES BASTOS - WAINER DA SILVEIRA E SILVA 

- ROGÉRIO GOMES DA ROCHA - SERGIO SOUTO MAIOR TAVARES 

- HERALDO SILVA DA COSTA MATTOS - CLÁUDIA HENRIQUES GENTIL 

- ORLANDO CELSO LONGO - JOSÉ RODRIGUES DE FARIAS FILHO 

 



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE . | 

ANO XXVHL-Nº 137 09/09/98 SEÇÃO HI - PAG.017 

  

Contintação... 

ESCOLA DE ARQUITETURA E URBANISMO 

TITULAR SUPLENTE 

- AFFONSO JUNQUEIRA ACCORSI - RU[ ROCHA V. SANI GUTMAN 
“ISABEL CRISTINA EIRAS DE OLIVEIRA - JORGE BAPTISTA DE AZEVEDO 

- MARCO ANTONIO P. DE MELLO - GERÔNIMO EMÍLIO A. LEITÃO 
- MARIA LAIS P. DA SILVA - MAURICIO MONTEIRO CAMPBEL 
- MARLICE NAZARETH SS. DE AZEVEDO - SUL BRASIL P RODRIGUES 
- NIREU OLIVEIRA CAVALCANTI - VALÉRIA SALGUEIRO DE SOUZA 
- PEDRO ALFREDO MORAES LENTINO - LAURA ELZA L. FERREIRA GOMES 
- SERGIO ROBERTO L. DE AMORIM - MARIA CRISTINA F. DE MELLO 
- SONIA MARIA TADEI FERRAZ - LÉLIA MENDES DE VASCONCELLOS 
- ULYSSES MAGOULAS FILHO - NEY DOS SANTOS OLIVEIRA 

ESCOLA DE ENGENHARIA METALÚRGICA DE VOLTA REDONDA 

TITULAR SUPLENTE 

- ALEXANDRE JOSE DA SILVA - TALES FERREIRA VILLELA 
- ANDRÉ LUIS V. DA COSTA E SILVA - YELSON DUBOC NATAL 
- ANTONIO FONTANA - RENATO D. AZEVEDO 
- CLAUDIO ROCHA LOPES - MARCOS RIETTI SOUTO 
- FERNANDO T.P. MEDEIROS - PAULO ROBERTO F. RIBAS 
- FLAVIO FERREIRA - NADJA VALÉRIA V. ÁVILA 
- GENÉSIO MOREIRA DA CRUZ - SÉRVIO PAIXÃO E SILVA 
- GUSTAVO FERNAN LORENTE - MARCIO FRAZÃO G. LINS 
- JAYME PEREIRA DE GOUVEA - CARLOS NELSON ELIAS 
- JOSÉ DOS SANTOS PEREIRA - CARLOS ALBERTO CHAVES 

  

4 
DECISÃO Nº 50/98 

O CONSELHO UNIVERSITÁRIO da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições e considerando 0 que consta do Processo nº 23069.004099/98-06, 

DECIDE homologar o resultado das eleições realizadas em 19 de agosto de 1998, de conformidade com a 
Resolução nº 104/97 deste Conselho, para escolha dos representantes dos Professores do Centro de Ciências Médicas nos 
Conselhos Universitário, de Ensino e Pesquisa, de Curadores, do mencionado Centro e nos Colegiados de Unidades, cujas 
relações dos eleitos acompanham esta Decisão e dela fazem parte integrante. 

Sala das Sessões, em 26 de agosto de 1998 

HEITOR LUIZ SOARES DE MOURA 

Presidente em Exercicio 

med 

 



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE . | 

ANO XXVII - Nº 137 09/09/98 SEÇÃO lil - PAG 018 

  

Anexo da Decisão CUV nº 50/98 

REPRESENTANTES DOS PROFESSORES NO CONSELITO UNIVERSITÁRIO 

TITULAR SUPLENTE 

- HAMILTON NUNES DE FIGUEIREDO - LUIZ FELIPE JUDICE 

- LEDY DO HORTO S. OLIVEIRA - VILMA APARECIDA DA SILVA 

- FIRMINO MARSICO FILHO - SILVIO EDUARDO GONÇALVES GOMES 

- ANTONIO BARROS FILHO - EMILIA GALLINDO CURSINO 

REPRESENTANTES DOS PROFESSORES NO CONSELHO DE ENSINO E PESQUISA 

TITULAR SUPLENTE 

- JOÃO JOSE PEREIRA DA SILVA - MANOEL MARTINS VIEIRA 

REPRESENTANTES DOS PROFESSORES NO CONSELHO DE CURADORES 

TITULAR SUPLENTE 

- ELISABETE ROCHA DE SOUZA - AURELÍZIA MARIA LEMOS XAVIER 

REPRESENTANTES DOS PROFESSORES NO COLEGIADO DO CENTRO DE CIÊNCIAS MEDICAS 

TITULAR . SUPLENTE 

- ADELAR CARVALHO QUINTÃES - LUCIANA REIS MALHEIROS 

- SONIA MARIA FARIAS SIMÕES - MARIA ESTHER DE S. SARAMAGO 

- MARIA CLAUDIA NOVO LEAL RODRIGUE - MARIA LEONOR FERNANDES 

- MARCO ANTÔNIO TEIXEIRA PORTO - MARCOS PAULO F. CORVINO 

- HELENO PINTO DE MORAES - JOSÉ CARLOS BAPTISTA VIEIRA 

- LUZIA GIANNINI CRUZ - TEREZA CRISTINA GUIMARÃES 

- CAUBY ALVES DA COSTA - ROBERTO MENDES PAIVA 

- SERGIO CARMONA DE SÃO CLEMENTE - IGNÊS BITTENCOURT DE ARAUJO 

REPRESENTANTES DOS PROFESSORES NOS COLEGIADOS DE UNIDADES 

INSTITUTO BIOMEÉDICO 

TITULAR SUPLENTE 

- SHEILA FARAGE - PENHA DA SILVA FLORIDO 

- ROOSEVELT MORAES DE A. BOECHAT - ADÃO ONOFRE SANTOS 

- OTÍLIO MACHADO PEREIRA BASTOS - DIANA BRIDON G. SGARBI 

- SONIA PEREIRA ALTENBURG - ISMAR ARAUJO MORAES 

- PAULO JOSÉ SIXEL - NEWTON DA CRUZ ROCHA 

- LUIZ ANTONIO RANZEIRO BRAGANÇA - ANTONIO CLAUDIO LUCAS 
NOBREGA 

- JORGE HENRIQUE MARTINS MANAIA - LUIZ CARLOS NOGUEIRA 

- RENATO LUIZ SILVEIRA - JURANDYR ABREU CÂMARA 

- WILLIAM ALBERTO DO AMARAL RIBEIRO - MAURICIO ALVES CHAGAS 

- ROSA MARIA MARCOS MENDES - HÉLIO ALVES 

temia A eee — 

A De “ om



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXVHI-Nº 137 09/09/98 SEÇÃO 1! - PÃG.019 

  

Continuação... 
ESCOLA DE ENFERMAGEM 

TITULAR SUPLENTE 

- ZENITH ROSA SILVINO - ROSA ELENA R. LEITÃO 
- BARBARA POMPEU CHRISTOVAM - ANTONIO M, FIGUEIREDO 
- VERA MARIA SABÓIA - NELSON C. ANDRADE 
- ELENICE MARIA C. VAZ - FRANCISCAS. LOPES 
- SOLANGE LOURDES DE SOUZA - DULCINEA M. LIMA 
- VERA REGINA SALLES SOBRAL - SANDRA M. A. CHAVES 
- FATIMA HELENA ESPIRITO SANTO - SIDÊNIA A S.A. MENDES 
- MARIA DA CONCEIÇÃO MUNIZ RIBEIRO - LUIZ M. BASTOS FERREIRA 
- HELIANE LOPARDI STEIGLEDER - ALBA R. ALCONFORADO 
- MARIA ESTHER DE SOUZA SARAMAGO - EURIDES L. ESCUDEIRO 

FACULDADE DE FARMÁCIA 

TITULAR SUPLENTE 

- CIRO DE ALENCASTRO PEGNOLATTO - CELIA MARIA W.T, SCHREIBER 
- ELISABETE ROCHA DE SOUZA - JULIO CASCARDI DE BARROS 
- ELIZABETH VALVERDE M. DOS SANTOS - JULIO CESAR CARESTIATO 
- JOSÉ MARIA LOPES DE ALMEIDA - LEANDRO MACHADO DA ROCHA 
- LUIZA ROSÁRIA SOUZA DIAS - YANINA MADALENA DE A. 

CALVETTE 
- MARIA HEIDI MARQUES MENDEZ - MARIA CELIA R RODRIGUES 
- MARIA LEONOR FERNANDES - MARIA CLAUDIA NOVO LEAL 

RODRIGUES 
- MIGUEL ZACCHIS - PAULO HERMANO CARVALHO 

GOUVEA 
- PAULO GOMES DE LIMA - MARCELO FIGUEIREDI SILVA 
- SANDRA CASA NOVA DERIVI - ALICE GONÇALVES MARTINS 

INSTITUTO DA SAÚDE DA COMUNIDADE 

TITULAR SUPLENTE 

- LUIZ ANTONIO SANTINI R. FILHO - MARCOS PAULO F. CORVINO 
- ARMANDO CYPRIANO PIRES - MÔNICA TEREZA M. MASCARENHAS 
- MARCO ANTONIO TEIXEIRA PORTO - LUIZA SANTOS MOREIRA COSTA 
- FERNANDO CESAR BRAGANÇA - MANOEL MARTINS VIEIRA 
- HÉLCIO FERNANDES MATTOS - BARBARA M. MATTOS MALAVAZI 
- CARLOS UERLEY DA COSTA - MARIA DULCE ALVES GONZAGA 
- MARCOS FERNANDES DA SILVA MOREIRA - EDUARDO LUIZ VIEIRA ALMEIDA 
- LENITA BARRETO LORENA CLARO - CYNTHIA BOSCHI PINTO 
- SYLVIA MARIA DE CASTRO BÉJAR - MYRIAM SILVA SOUZA SILVA 
- JOSE PARAVIDINO MACEDO SOARES - ELIZABETH CLARKSON MATTOS



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE l 
ANO XXVIH-Nº 137 09/09/98 SEÇÃO Ill - PÃG.020 

  

Continuação... 

FACULDADE DE MEDICINA 

TITULAR SUPLENTE 

- ISRAEL FIGUEIREDO JUNIOR - MARCIA ANTUNES 
- ANTONIO BARROS FILHO - HELOISA PASSARELLI 
- MYRIAM DUMAS RAHN - GRAÇA HELENA CALDAS 
- ELIANE PEDRA DIAS - MARIA EUGENIA L. 

DUARTE 
- JOSÉ CARLOS VIEIRA TRUJILLO - IVAN VELOSO SALDANHA 
- RICARDO LUIZ COUTINHO - ITALO ACCETA 
- ALBERTO BELGA VIANA - EDSON MARCHIORI 
- ALAIR AUGUSTO S.M.D. DOS SANTOS - TELMO PIMENTEL VABO 
- JOSÉ TRINDADE FILHO - RUBENS ANTUNES CRUZ 
- EMMANUEL ANDRADE - MARCOS MENDONÇA DA 

CONCEIÇÃO 

FACULDADE DE NUTRIÇÃO 

TITULAR SUPLENTE 

- CLAUDETE CORRÊA DE JESUS CHIAPPINI - AURELIZIA M. LEMOS 
XAVIER 

- CLAUDIA MARCH FROTA DE SOUZA - CRISTINA PINHEIRO DE 
MENDONÇA 

- GILSON TELES BOAVENTURA - SUELI ANTUNES DOS 
Ú SANTOS 

- LUIZ ANTONIO DOS ANJOS - LUCIA ROSA DE CARVALHO 
- MARIA DE FÁTIMA DE BARROS JARDIM - HELOISA HELENA ROSAMA 

MANINHO MONTAVANI 
- MARIA VANESSA LOTT PEREIRA - ESTER DE QUEIROZ COSTA 
- MARILIA FERREIRA TAVARES - LUZIA GIANNINI CRUZ 
- NELCY FERREIRA DA SILVA - SHEILA ROTEMBERG 
- TEREZA CRISTINA GUIMARÃES - ANA LUCIA P, AUGUSTO 
- VANIA MARIA RAMOS DE MARINS - MARIA DAS GRAÇAS A. 

MEDEIROS 

FACULDADE DE ODONTOLOGIA 

TITULAR SUPLENTE 

- CRESUS VINICIUS DEPES DE GOUVEA - EDUARDO AUGUSTO S. BASTOS 
- DILMO DE MELLO LOPES - MARY LUCIA GUIMARÃES 
- MONICA ZACHARIAS JORGE - TALES RIBEIRO MAGALHÃES FILHO 
- JOASE CARLOS MAGALHÃES - EDUARDO MOREIRA DA SILVA 
- EVAN DE SOUZA FALCÃO - PATRICIA MEDINA CALAZANS 
- JAIME JOSE DA ROSA FILHO - ANA MARIA GONDIM VALENÇA 
- WILTON WILNEY N. PADILHA - JOSÉ LUIZ CARNEIRO MIRANDA 
- ARISTIDES DA ROSA PINHEIRO - MARCOS DA VEIGA KALIL 
- EDSON LOPES BARBOSA - NELY DA SILVA 
- JOSÉ NELSON MUCHA - MARIA ELISA OLIVEIRA SANTOS 

 



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE | 
ANO XXVHI-Nº 137 09/09/98 SEÇÃO III - PÃG. 021 

  

Contintiação... 

FACULADE DE VETERINÁRIA 

TITULAR SUPLENTE 

- DIOGO FERNANDES BRAGA - IGNES BITTENCOURT ARAUJO 
- HENRIQUE SILVA PARDI - LUIZ ANTONIO T. OLIVEIRA 
- SERGIO CARMONA SÃO CLEMENTE - NELSON NEBEL SANTOS 
- TERESINHA FERREIRA - MARIO ANTONIO P ROMÃO 
- FIRMINO MARSICO FILHO - CATHIA M. BARRIENTOS SERRA 
- GICÉLIA MARIA DA SILVA - MARIA CRISTINA NOBRE CASTRO 
-BEATRIZ GOLDSCHMIDT - LUCIA MORENO DE SOUZA 
- VERA REGINA SILVA MACENO - ADEMIR FACCINI 
- COSME VANDERLEI SILVA CARVALHO - ORLEI JUSTEN SANTOS 
- TEÓFILO JOSE PIMENTEL DA SILVA - SERGIO BORGES MANO 

  

DECISÃO Nº 51/98 

O CONSELHO UNIVERSITÁRIO da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições e considerando o que consta do Processo nº 23069.004098/98-35, 

DECIDE homologar o resultado das eleições realizadas em 19 de agosto de 1998, de conformidade com a 
Resolução nº 104/97 deste Conselho, para escolha dos representantes dos Professores do Centro de Estudos Sociais Aplicados 
nos Conselhos Universitário, de Ensino e Pesquisa, de Curadores, do mencionado Centro e nos Colegiados de Unidades, cujas 
relações dos eleitos acompanham esta Decisão e dela fazem parte integrante. 

Sala das Sessões, em 26 de aposto de 1998 

HEITOR LUIZ SOARES DE MOURA 

Presidente em Exercicio 

4 

 



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE À | 

ANO XXVIH -Nº 137 09/09/98 SEÇÃO |] - PAG 022 

  

Anexo da Decisão CUV nº 51/08 

REPRESENTANTES DOS PROFESSORES NO CONSELHO UNIVERSITÁRIO 

TITULAR SUPLENTE 

- JORGE NOGUEIRA DE PAIVA BRITO - CLAUDIO ROBERTO M. GURGEL 

- WALDECK CARNEIRO DA SILVA - JOSÉ DOS SANTOS RODRIGUES 

- MARINA BARBOSA PINTO - SONIA LUCIA RODRIGUES LIMA 

- MARCIO BRANDÃO RIBEIRO - CARLOS ALBERTO CONSIDERA 

REPRESENTANTES DOS PROFESSORES NO CONSELHO DE ENSINO É PESQUISA 

TITULAR SUPLENTE 

- MARIA THEREZA €C.G. DE MENEZES - LEA MARIA G. THOMAZ DE AQUINO 

REPRESENTANTES DOS PROFESSORES NO CONSELHO DE CURADORES 

TITULAR SUPLENTE 

- FERNANDO FREIRE BLOISE - AURELIO PITANGA SEIXAS FILHO 

REPRESENTANTES DOS PROFESSORES NO COLEGIADO DO CENTRO DE ESTUDOS SOCIAIS 

APLICADOS 

TITULAR . SUPLENTE 

- MARIA DAS GRAÇAS O.P LUSTOSA - EDNA MARIA D YAHYABEYOAGLU 

- JOANIR GOMES DE AZEVEDO - ARMANDO MARTINS DE BARROS 

- ANA MARIA ROCHA FARIA - JOSÉ GERALDO ABUNAHMAN 

- WANIR DA SILVEIRA E SILVA - ANTONIO PLASTINA 

- GERVÁSIO CASTRO DE REZENDE - HELDER FERREIRA DE MENDONÇA 

REPRESENTANTES DOS PROFESSORES NO COLEGIADO DE UNIDADE 

ESCOLA DE SERVIÇO SOCIAL 

TITULAR SUPLENTE 

- MARIA AUXILIADORA DA COSTA SIMÃO - MARIA LUCIA NEVES BORGES 

- MONICA DE CASTRO MAJA - EDNA MARIA D. YAHYABEYOAGLU 

- MARIA DAS GRAÇAS OSÓRIO P LUSTOSA - SERAFIM FORTES PAES 

- MARINA BARBOSA PINTO - TATIANA RANGEL REIS 

- KARIA REGINA DE SOUZA LIMA - SULAMITA BEZERRA DE LIMA 

- MARIA THEREZA CÂNDIDO G. MENEZES - NÍVEA VALENÇA BARROS 
- MARIA CRISTINA DE ALMEIDA FONSECA - ARTEMIS GARCIA MARINHO 

- ANÉSIA DE SOUZA CARVALHO - MARIA INÊS DIAS 

- BEATRIZ PINTO VENÂNCIO - LUIZ MARCOS DE LIMA JORGE 

- SÔNIA LÚCIO RODRIGUES DE LIMA - MIRIAM DE FÁTIMA REIS 

id



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXVHI-Nº 137 09/09/08 SEÇÃO 111 - PÁG.023 

  

Continuação... 

FACULDADE DE EDUCAÇÃO 

TITULAR SUPLENTE 

- WALDECK CARNEIRO DA SILVA - LEA PINHEIRO PAIXÃO 
- CECÍLIA MARIA GOULART PACHECO - OLGA AZEVEDO MARQUES 
- MÁRCIA MARIA DE JESUS PESSANHA - GELTA TEREZINHA RAMOS XAVIER 
- HELENA AMARAL FONTOURA - NÍCIA MAFALDA TEIXEIRA FERREIRA 
- FRANCISCO JOSÉ DA S.LOBO NETO - SÔNIA MARIA RUMMERT 
- PERCIVAL TAVARES DA SILVA - DORA HENRIQUE DA COSTA 
- EUNICE SCHILLING TREIN - LÉA DE LOURDES CALVÃO DA SILVA 
- JORGE NASSIM VIEIRA NAJJAR - JOSE DOS SANTOS RODRIGUES 
- MARIA ANTONIETA PIRRONE TAVARES - DAYSI GUIMARÃES DE SOUZA 
- NORMA VILLA EBOLI - GIL GAVIOLI DOS SANTOS 

FACULDADE DE ADMINISTRAÇÃO E CIÊNCIAS CONTÁBEIS 

TITULAR SUPLENTE 

- CLAUDIO ROBERTO M.GURGEL - MANOEL SANTOS B.ALVAREZ 
- ANA MARIA LANA RAMOS - CESAR RAMOS BARRETO 
- FERNANDO BATALHA MONTEIRO - AUGUSTO DOLHER DO CARMO 
- PAULO EMILIO M.MARTINS - NEWTON M.FLEURY 
- ALVARO M P GARCIA DO O - LUIZ ANTONIO COELHO LOPES 
- PLINIO DE CARVALHO PINTO - CARLOS ALBERTO C RIBEIRO 
- JOSE GERALDO ABUNAHMAN - MARILDO MENDES 
- JOSE ANGELO SEQUEIRA - ANTONIO AFFONSO PIMENTEL JUNIOR 
- FERNANDO FREIRE BLOISE - CLEBER RIENDA DE SOUZA 
- EDSON PIMENTA NEVES - MARCOS DE OLIVEIRA PINTO 

FACULDADE DE DIREITO 

TITULAR SUPLENTE 

- JOSE RIBAS VIEIRA - WANIR DA SILVEIRA E SILVA 

- GUILBERT VIEIRA PEIXOTO - CLÁUDIO BRANDÃO DE OLIVEIRA 

- MARIA GUADALUPE €C.P.DA FONSECA - CARLOS ALBERTO CONSÍDERA 

- ALFREDO DOLCINO MOTTA - CARLOS VARGAS DA COSTA 

- SERVIO TULIO SANTOS VIEIRA - ISABELA PESSANHA CHAGAS 

- JEAN ALBERT DE SOUZA SAADI - ROBERTO SARDINHA JUNIOR 

- ANTÔNIO PLASTINA - ANTONIO CESAR A.BITTENCOURT 

- JUREMA SCHWIND PEDROSA STUSSi - ISRAEL STOLIAR 

- JACYR VILLAR DE OLIVEIRA - PAULO IVAN DE OLIVEIRA TEIXEIRA 

- JORGE LUIZ SOARES ANDRADE - LINCOLN ANTONIO DE CASTRO 

  ——+



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE l | 

ANO XXVNHI - Nº 137 09/09/98 SEÇÃO IV - PAG 024 

  

  

SEÇÃO IV 

ANEXOS 

  

Portaria CUV nº 07, de 26 de agosto de 1998 

Ementa: Constituição de Comissão incumbida de expor ao Magnifico 
Reitor a gravidade da situação existente no controle intemo. 

O Presidente em exercício do CUV da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições previstas no 

item IV do Art. 5º, do Regimento Intemo e considerando proposição apresentada pelo Conselheiro Acyr de Paula Lobo, 

RESOLVE: 

| - Constituir Comissão Especial com a finalidade de solicitar audiência ao Magnifico Reitor, para expor a 

gravidade da situação existente no controle intemo da Universidade Federal Fluminense, 

[1 - designar para compor a referida Comissão, os seguintes integrantes: 

- HUMBERTO FERNANDES MACHADO, Professor Adjunto IV, lotado no Instituto de Ciências Humanas 

e Filosofia, matricula SIAPE nº 0307246-0. 

- MARIA ARAIR PINTO PAIVA, Professor Titular, lotado na Faculdade de Direito, matricula SIAPE nº 

0311433-2. 

- JOSÉ JAIRO ARAUJO DE SOUZA, Professor Titular, lotado na Escola de Engenharia, matricula SIAPE nº 

0303 191-7. 

- WILSON SOARES CÂMARA, Professor Adjunto, lotado no Instituto da Saúde da Comunidade, matricula 

SIAPÉ nº 032609-3, 

- ROGÉRIO BENEVENTO - Representante da Comunidade no Conselho de Curadores. 

IH - A presidência será escolhida pelos integrantes da Comissão dentre os acima designados. 

IV - O prazo para o cumprimento do que estipula esta Portaria é de 30 (trinta) dias a contar da data de sua 

publicação no Boletim de Serviço da UFF. 

HEITOR LUIZ SOARES DE MOURA 

Presidente em Exercicio 

+ 

    

  


